
نگاه آخر

بسته شدن صفحات اینستاگرام چهره‏های هنری، موضوعی است که طی 
چند ماه اخیر بارها و بارها رخ داده است. بسته شدن صفحات اینستاگرامی نه 
به‏صورت خودخواسته بلکه با دستور مقام قضایی بنا به دلایلی که »خارج از عرف 
عمومی« عنوان شده، رخ می‏دهد. کمتر کسی تصور می‏کرد که ورزشکاران نیز 
شامل چنین قانون نانوشته‏ای شوند اما این اتفاق برای دختران آکادمی سحر 
که اکثراً از ملی‏پوشان بسکتبال ایران هستند، رخ داد. بعد از قهرمانی آکادمی 
سحر در لیگ بسکتبال ایران چند بازیکن این تیم با انتشار ویدئویی، به‏نوعی 
شادی قهرمانی مرسوم در بسکتبال را به تصویر کشیدند که همین امر باعث 
شد صفحات آن‏ها در شبکه‏های اجتماعی بسته شود. با دخالت محمدرضا 
عارف، معاون رئیس‏جمهور اما سوءتفاهم‏ها برطرف شد. در این گزارش علاوه بر 
بررسی این ماجرا، گفت‏وگویی با سرمربی تیم بسکتبال آکادمی سحر، همچنین 
دبیر فدراسیون بسکتبال ایران انجام دادیم تا روند حل‏وفصل شدن این اتفاق را 

نیز جویا شویم.

درخواست حمایت از تیم خصوصی �
تیم آکادمی سحر یکی از تیم‏های خصوصی‏ای است که سال گذشته در 
جمع هشت تیم برتر، موفق به کسب عنوان قهرمانی در لیگ برتر شد. سرمربی 
این تیم اما از عدم ‏توجه‏ ویژه به بسکتبال زنان ناراضی است و می‏گوید، اگر از 
ورزش زنان حمایت شود طبعاً انگیزه بازیکن‏ها نیز افزایش می‏یابد. سحر آغنده، 
سرمربی تیم بسکتبال »آکادمی سحر« در گفت‏وگو با روزنامه هم‏میهن گفت: 
»تیم آکادمی سحر که در بخش خصوصی فعالیت می‏کند، در یک سال گذشته 
عملکرد بسیار خوبی داشت که درنهایت منجر به قهرمانی ما در لیگ برتر شد. 
قبل از شروع فصل اصلًا تصور نمی‏کردم که کیفیت تیم‏ها تا این اندازه خوب 
باشد اما واقعاً رقبای ما تا ثانیه آخر جنگیدند و رقابت کردند و اتفاقاً همین رقابت 
باعث شد قهرمانی ما بیش از قبل لذت‏بخش باشد. متاسفانه درخصوص حضور 
اسپانسرها باید بگویم که به ورزش زنان به‏خصوص در بسکتبال، ظلم شده است 
چون آنطور که باید توجه ویژه‏ای به ورزش زنان نمی‏شود. لیگ برتر این فصل 
بد نبود و پویا بود. تیم‏هایی مثل یزد و هرمزگان، به لیگ بسکتبال زنان اضافه 
شده بودند و با انگیزه کار می‏کردند و این موضوع بسیار خوب بود. امیدوارم برای 
مربیان و داوران، کلاس‏های دانش‏افزایی داشته باشیم. ما مربیان باید سواد 
خود را بالا ببریم و فرقی نمی‏کند مربی تهران باشد یا شهرستان؛ دوست دارم 
فدراسیون حمایت کند و از نظر فنی، سبب رشد مربیان شود. مربیان خوب و 
بااستعدادی در کشورمان وجود دارند که اگر از آنها حمایت شود، می‏توانند به 

رشد بسکتبال زنان کمک کنند.«

حمایت از بسکتبال زنان �
یکی از مشکلات بزرگی که ورزش زنان دارد این است که اصولًا مسابقات 
به‏صورت زنده از شبکه‏های سراسری صداوسیما پخش نمی‏شود، بنابراین 
اسپانسرها نیز ترغیب نمی‏شوند قدمی بردارند چراکه طبعاً اسپانسری که در 
بخش زنان هزینه کند، دنبال این است که برند او بیش‏ازپیش معرفی شود که 

این اتفاق در بخش ورزش زنان رخ نمی‏دهد. 
سحر آغنده، سرمربی تیم آکادمی سحر، موافق این 
مسئله است و البته با دغدغه و نگرانی بیشتری معتقد 
است که حداقل در این بخش به ورزش زنان به‏خصوص 
در بسکتبال، ظلم شده است: »ناراحت‏کننده است که 
از بسکتبال زنان حمایت نمی‏شود! دوست دارم تا حامیان مالی بیشتری 
جذب شوند. در بخش مردان چندین‏برابر زنان هزینه می‏شود؛ زیرا اشتیاق 
بیشتری برای تیم‏داری در این بخش وجود دارد. این موضوع یک نقطه منفی 
برای بسکتبال زنان است، امیدوارم که حمایت بیشتری صورت بگیرد و 
حامیان مالی گوشه چشمی به بسکتبال زنان داشته باشند. دختران ما، تمام 
قوانین مربوط را رعایت می‏کنند تا حاشیه‏ای نیز شکل نگیرد اما از 

طرف‏دیگر، انگیزه ما زمانی بیشتر می‏شود که حمایت‏ها و اسپانسرهای 
بیشتری را در این رشته داشته باشیم. باید این تعامل طوری شکل بگیرد که 

اسپانسرها نیز دلسرد نشوند.«

حواشی ناخواسته �
طی سه، چهار ماه اخیر اینستاگرام برای افراد مشهور تبدیل به پلتفرمی شده 
که برای شخص آنها حاشیه درست کرده است. »بسته‏شدن صفحات شخصی 
ورزشکاران« حالا موضوعی است که برای ورزشکاران آکادمی سحر هم رخ داده 
است. آنها بعد از قهرمانی آکادمی سحر در لیگ برتر، ویدئویی را در صفحات 
خود منتشر کردند که حرکات مرسوم در بسکتبال را به تصویر می‏کشید، اما 
»فراگیر شدن« این ویدئوها باعث شد تا برخی با سوءاستفاده و هیجان‏دادن به 
آن، چالش بدی را برای ورزشکاران خانم ایجاد کنند. در آستانه مسابقات اردن، 
صفحات بازیکنانی که در این ویدئو حضور داشتند در اینستاگرام به دستور مقام 
قضایی بسته شد. سحر آغنده اما می‏گوید، دختران بسکتبالیست اصلًا هدف 
و نیت بدی نداشتند و از خوشحالی آنها، عده‏ای سوءاستفاده کردند: »طبعاً 
جامعه ما توقع دارد ورزشکاران خانم و آقا، الگو باشند. همین اتفاق نیز، خدا را 
شکر، رخ داده است. بچه‏های ما برای دل خودشان این ویدئو را پر کردند و به 
هیچ عنوان برای دیده‏شدن یا خودنمایی نبود. البته خوشبختانه باعث شد تا 
بسکتبال زنان بیشتر از قبل دیده شود ولی متاسفانه حواشی‏ای به‏وجود ‏آمد که 

هدف بچه‏های ما نبود.«
محسن معزی‏فر، دبیر فدراسیون بسکتبال ایران نیز 
در گفت‏وگو با »هم‏میهن« درخصوص اتفاقات رخ‏داده  و 
حواشی ایجادشده برای زنان ایران گفت: »رسانه‏های 
داخلی ما باید خردمندانه‏تر به این قضایا ورود کنند. ما 
نباید در تله تبلیغاتی رسانه‏های معاند بیفتیم. چندی پیش هم متاسفانه رخ 
داده که تیم بانوان ما در شهر بانکوک جهت حمایت مصدومان حادثه شاه‏چراغ 
سکوت کردند و دستبند مشکی بستند، ولی متاسفانه این شبکه خارجی این 
خبر را طوری کار کرد که بچه‏های ما به‏خاطر مسائلی دیگر واکنش نشان 
داده‏اند و خیلی بی‏دلیل این مسائل را سیاسی کرد تا بچه‏های ما دچار هزینه 
شوند. به همین دلیل است که می‏گویم رسانه‏های ما باید حقیقت را بنویسند و 
بی‏دلیل هزینه‏تراشی برای ورزشکاران ایرانی نکنند. این بچه‏ها، دختران ما 
هستند، نه معاند. بچه‏های ورزشکار در بسکتبال تمام پروتکل‏های قانونی را 

رعایت می‏کنند.«

حاشیه‏های مهم‏تر از زیرساخت �
یکی از بزرگ‏ترین مشکلات تیم‏های زنان در حوزه ورزش، حمایت‏نشدن 
از سوی اسپانسرهاست. باتوجه به پخش‏نشدن مسابقات ورزشی زنان از سوی 
شبکه‏های سراسری، اسپانسرها تمایل کمتری به فعالیت در حوزه زنان دارند. 
اینکه موضوع اینستاگرام دختران آکادمی سحر درنهایت حل شد، امری 
پسندیده و خوشایند است اما اینکه معاون رئیس‏جمهور به‏جای حل مشکلات 
کلان و توجه به زیرساخت‏ها باید به موضوعی ورود کند که به‏خودی‏خود نباید 
تبدیل به یک بحران شود، از آن‏دست اتفاقاتی است که نشان می‏دهد برخی 

افراد به‏دنبال ایجاد چالشی هستند تا مشکلات بزرگ‏تر به حاشیه بروند.
محسن معزی‏فر درخصوص ورود معاون رئیس‏جمهور به این ماجرا نیز 
این‏چنین گفت: »از طرف نهاد ریاست‏جمهوری، خیلی سریع این موضوع 
پیگیری شد. آقای عارف شخصاً به این موضوع ورود کرد تا با رفع سو‏ءتفاهم‏ها 
بین آکادمی سحر و توضیحاتی که ما دادیم، شرایط بار دیگر عادی شود و بعد 
از تماس دفتر آقای عارف با نهادهای ذی‏صلاح، صفحات اینستاگرامی بچه‏ها 

بازگردانده و موبایل‏ها نیز تحویل داده شد.«
 گفتنی‏است، تیم ملی بسکتبال زنان ایران که دست‏برقضا چند بازیکن 
آکادمی سحر را نیز در ترکیب خود دارد، برای حضور در مسابقات غرب آسیا عازم 
اردن شده تا در اواخر فروردین‏ماه 1404 با اردن و سوریه دیدار کند و تیم اول 
این مسابقات راهی دیویژن B یا سطح دوم قاره می‏شود. سال گذشته تیم ملی 
بسکتبال زنان ایران، با نایب‏قهرمانی در سطح دوم این رقابت‏ها، یک گام برای 
رسیدن به سطح یک قاره آسیا کم آوردند. در این دوره احتمال اینکه بتوانند بار 

دیگر به مسیر موفقیت و چالش رقابت با بزرگان آسیا بپردازند، کم نیست.

 بررسی معضلات دختران بسکتبالیست
در گفت‏وگو با دبیر فدراسیون و سرمربی آکادمی سحر

حاشیه‏های مهم‏تر از زیرساخت

کتابخانه

نمایشنامه‏ای اسپانیایی
نمایشنامه »انبارشدگان« نوشته دابید 
د سولا، با ترجمه پژمان رضایی در ۷۹ 
صفحه و با قیمت ۱۲۰ هزارتومان توسط 
نشر نی منتشر شد. »انبارشدگان« در 
سال ۲۰۰۷ منتشر شد و نشر نی در سال 
۱۴۰۳ ترجمه آن را منتشر کرد. این کتاب 
که توسط پژمان رضایی ترجمه شده، یک 
نمایشنامه اسپانیایی است. در بخشی از 
این نمایشنامه چنین می‏خوانیم: »این‏جا 
توی انبار فقط یه صندلی هست، اون 
هم متعلق به کسیه که ارشدیت داشته 
باشه. من مجبور شدم 11 سال سرپا 
بایستم تا مسئول قبلی بازنشسته بشه. 
تو خوش‏شانسی، خیلی. فقط باید پنج 
روز سرپا باشی، بعد می‏شینی سر جای من. امروز همه‏چی برای 
جوون‏ها ساده‏ست. من مجبور شدم 11سال صبر کنم./ چند وقته 
که توی این انبار کار می‏کنین؟/ 29 سال. 11 سال شاگرد، 18سال 
مسئول.« دابید د سولا، متولد ۱۹۷۱ نمایشنامه‏نویس و کارگردان 
اسپانیایی است. پژمان رضایی، مترجم و نمایشنامه‏نویس، متولد 

۱۳۵۸ فارغ‏التحصیل زبان و ادبیات اسپانیایی است.

انبارشدگان 
 نویسنده: دابید

د سولا 
مترجم: پژمان رضایی 

انتشارات: نی

تاریخ

آغاز سومین سفر ناصرالدین‏شاه به اروپا
 1268 فروردین‏ماه   24
خورشیدی، سومین سفر 
ناصرالدین‏شاه به اروپا  آغاز 
شد. او پیش‏تر دو بار در بهار 
1252 و  بهار 1257 نیز راهی 
چنین سفرهایی شده بود. 
این سفرها نخستین مسافرت 

یکی از پادشاهان ایرانی به اروپا بود. فکر این سفرها را نخستین‏بار میرزا 
حسین‏خان سپهسالار در ذهن شاه انداخت، زیرا بر این تصور بود که 
پادشاه با دیدن ترقیات باد فرنگ، بر پذیرش اصلاحات در ساختار 
حکمرانی کشور رضایت خواهد داد. نتیجه سفر نخست البته چندان که 
سپهسالار برآورد کرده بود، نبود و ازقضا او در بازگشت به ایران، تحت فشار 
درباریان، زنان قدرتمند حرمسرا و مجتهدان مشهور تهران چون ملاعلی 
کنی، ناچار به استعفا شد. با این همه فکر مسافرت به فرنگ از ذهن شاه 
خارج نشد و وقتی او از سوی رئیس‏جمهور فرانسه، از سوی الکساندر 
سوم امپراتور روسیه تزاری و سران چند کشور اروپا و سلطان عبدالحمید 
پادشاه عثمانی برای بازدید از آن کشورها دعوت شد، مقدمات سفر سوم 
را چید. بعدتر دعوت ملکه انگلستان هم بدین دعوت‏ها افزوده شد و 

بدین‏ترتیب سفر شش‏ماهه ناصرالدین‏شاه آغاز شد.

 چهره

بزرگ بود و مهربان
امروز ۲۴ فروردین‏ماه، سالروز درگذشت غلام‏حسین بیگجه‏خانی، 
نوازنده صاحب‏سبک تار و استاد مکتب تبریز موسیقی ایرانی است. 
بیگجه‏خوانی آموختن تار را از شش سالگی نزد پدرش آغاز کرد و 
بعدها نزد شاگردان او، کار آموختن را ادامه داد. او در دوران جوانی با 
گوش سپردن به آثار میرزاحسینقلی، درویش‏خان، مرتضی نی‏داوود 
و علی‏اکبرخان شهنازی در قهوه‏خانه‏ای که کار می‏کرد، با ساز این 
استادان آشنا شد. گفته می‏شود او ضریب هوشی بسیار بالایی داشت 
و به‌محض شنیدن یک قطعه ضربی دشوار، آن را بدون نقص اجرا 
می‏کرد. همین یادگیری گوشی و تمرین‏های بسیار، از او نوازنده‏ای ماهر 
و تکنیکی ساخت. بیگجه‏خانی مدتی سرپرست ارکستر رادیو تبریز بود، 
بعد در رادیو ایران مشغول به‌کار شد و مدتی نیز 
در مرکز حفظ و اشاعه موسیقی به تدریس 
پرداخت. بیگجه‏خوانی آثار ماندگار زیادی دارد. 
هنرنمایی او در قسمت دوم آلبوم »بیداد« در 
دستگاه همایون با آواز محمدرضا شجریان 
به‏یاد‏ماندنی است. این هنرمند بزرگ و 
مهربان ۲۴ فروردین‌ماه ۱۳۶۶ در 

تبریز، شهر زادگاهش درگذشت.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی
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چرایی مخالفت تندروها با مذاکره

اینکه کنش ایران برای گفت‏وگو با آمریکا انتخاب است 
یا اضطرار، موضوع این یادداشت نیست. از این هم که 
پیشنهاد گفت‏وگو در بدو پیروزی ترامپ توسط ایران 
ارائه شده یا خیر؟ اطلاعی در دست نداریم، اما افشای 
نامه و نشر آن توسط ترامپ، زمینه‏‏‏ساز غلبه روایت اجبار 
ایران برای مذاکره شده است. تبدیل این روایت به روایت 
مسلط از سویی، ناشی از زیرکی ترامپ و از سوی دیگر، 
متاثر از ساختار تصمیم‏گیری یا پنهان‌کاری ایران است. 
اگر ادعای اول صحیح بوده و مورد کتمان و پنهانکاری 
طرف ایرانی قرار نمی‏گرفت، شاید می‏توانست پیام 
دیگری را منتقل کند و نتانیاهو را به حاشیه براند. مهم 
اما مواضع برخی از تندروهای ایرانی است که همزبان 
با نتانیاهو در حال برجسته‏سازی گفتمانی هستند که 
نشستن پای مذاکره توسط ایران را پذیرش ننگ، خفت 

و تسلیم‏شدن قلمداد می‏کنند.
مواضع برخی از نمایندگان مجلس، برخی 
ائمه‌جمعه و روحانیون تندرو که اخیراً  تریبون 
صداوسیما را به‌لطف دولت در سایه قبضه کرده‏اند و 
تحلیلگران ساختگی و یک‏شبه صداوسیما، نمونه‏هایی 
هستند که بر این طبل می‏کوبند که اصل مذاکره را 
مذموم شمرده یا بیان می‏کنند مذاکره سرانجامی جز 
لیبی‏شدن در پی نخواهد داشت. اینجا سوال این 
است که اینها چه سودایی در سر دارند؟ و چرا شرایط 
روانی، حاکمیت را به‌سمت ناتوانی در تصمیم‏گیری 

سوق می‏دهند؟
قطعاً اینان به‏خوبی می‏دانند که اراده و تصمیم 
مذاکره یا عدم مذاکره و تایید توافقات، با رهبری است 
و هیچ عقل سلیمی در داخل یا خارج، رئیس‏جمهور را 
عامل اصلی تعیین‏کننده سیاست خارجی نمی‏داند. 
)بنگرید به اشاره پوتین در دیدار با پزشکیان مبنی بر 
هماهنگی با رهبر یا نامه ترامپ که خطاب به رهبری 
ارسال شده است(. افراط‏گرایان از یک‌سو سرنوشت 
لیبی را به رخ می‏کشند اما ظاهراً آگاهانه سرنوشت 
عراق را به فراموشی می‏سپارند و فکر می‏کنند حافظه 
ملت نیز به کوتاه‏مدتی حافظه آنان است. البته اگر 
پای منافع‏شان در میان نبوده و سخنگوی جریان 
رانت‏خوارنباشند )که معمولًا هدایایی ناقابل چون 
آپارتمان، املاک و پورشه هدیه می‏گیرند(، می‏فهمند 
که هیچ مذاکره و توافقی یا عدم‌مذاکره‏ای، حافظ بقای 
هیچ حکومتی نیست. نه سقوط حکومت لیبی که با 
خشم مردم سرنگون شد محصول مذاکره با آمریکا و 
غرب بود، نه سرنگونی صدام که با حمله آمریکا به عراق 
و  با بی‏تفاوتی نزدیک به استقبال مردم عراق، روبه‏رو 

شد نتیجه عدم‌توافق با غرب بود.
ماندگاری و بقای هر حکومتی بستگی به پیوند 
حکومت و مردم دارد. البته تندروها سال‏ها چون 
موریانه با رادیکالیسم، پایه‏های مشروعیت نظام 
را تضعیف کرده‏اند. آنها با برخی منابع حکومتی 
بلندگوهای پرسروصدایی دارند و صدایشان چون 
طبل‌غازی بلندآواز و میان‌تهی است و خود می‏دانند 
که مردم سال‏هاست به قیل‌وقال‏شان توجهی ندارند. 
البته جیغ‏هایشان چون طبل حلبی )کتاب گونتر 
گراس(، آزاردهنده است اما هدف‏شان رساندن صدای 
جیغ‏شان به گوش حاکمیت است و البته مرعوب‏کردن 
تیم مذاکره تا این تیم را با دستان بسته به میدان جنگ 

گلادیاتوری بفرستند.
اینان بعداز ناامیدی از ممانعت از مذاکره، به 
مبتذل‌کردن امر مذاکره روی آورده‏اند: مذاکره مستقیم 
باشد یا غیرمستقیم؟ در دو هتل باشد یا یک هتل؟ در 
دو اتاق باشد یا یک اتاق؟ عکس بگیرند یا نه؟ خبری 
منتشر شود یا نه؟ آنها می‏دانند ایران طی 40 سال اخیر 
با آمریکا هم مذاکره مستقیم داشته، هم غیرمستقیم 
اما در خفا! نتیجه مجبور کردن تیم مذاکره‏کننده به 
پنهانکاری است و عدم‌خبررسانی یعنی غلبه روایت 
ترامپ که بی‏محابا اسرار هویدا می‏کند. اینگونه 
آمریکایی‏ها منبع صحت و سقم خبر می‏شوند، نه ایران 
و قطعاً با این وضعیت هر توافقی صورت بگیرد که منافع 
ایران هم تامین شده باشد، ترامپ خود را فاتح قلمداد 
خواهد کرد. بعد از آن نیز افراط‏گرایان در ایران جشن 
گرفته و شراب مقدس به کام حاکمان ریخته و حاکمان 
ایران مجبور می‏شوند شام آخر را با یهوداها میل کنند. 
مذاکره ترسناک نیست بلکه ناامیدی، بی‏اعتمادی و 
جدایی حکومت از مردم و عصبانی‏کردن مردم که هنر 
افراط‏گرایان مدعی دوستی حکومت است، جدی‏ترین 
تهدید است. زمانی تیزیِ زبان مذاکره‏کنندگان کُند 
خواهد شد که احساس کنند حمایت ملتی پشتوانه 

کلام‏شان نیست. 

گزارشگر ورزشی هم‏میهن
سپهر خرمی

عضو هیئت‌علمی دانشگاه‏ 
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